



Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra

TABELA DE CUSTO DE OBRA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização e manutenção no Sistema de Iluminação do Estádio Municipal João Pelica e quadras do Paiol do Meio, Despézio e Carolinos LOCAL: Rua Buris Pinto Ribeiro, Centro; Rua das Primaveras, Bairro Despézio, Estrada do Vargedo, Paiol do Meio, Estrada dos Carolinos, bairro Carolinos, ambas localizada no Município de São Lourenço da Serra, ambos localizados no Município de São Lourenço da Serra. MUNICÍPIO: São Lourenço da Serra / SP	ENCARGOS SOCIAIS ONERADOS : HORA 128,23% LOCALIDADE : São Paulo FONTE: SINAPI - 12/2024; CDHU 196 OUT/2024 - SEM DESONERAÇÃO	BDI 1 : 24,22%	REVISÃO 01
--	---	-----------------------	-------------------

Atualizado: 13/03/2025

ITEM	FORN	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL
Contratação de empresa especializada para revitalização e manutenção no Sistema de Iluminação do Estádio Municipal João Pelica e quadras do Paiol do Meio, Despézio e Carolinos								
1			PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	6,00	M2	470,08	583,93	3.503,58
							SUBTOTAL 1=	3.503,58
2			ESTÁDIO MUNICIPAL JOÃO PILICA					
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1.1	CDHU	04.17.040	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	24,00	UN	79,01	98,15	2.355,60
2.2			INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					
2.2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	25,60	M3	115,98	144,07	3.688,19
2.2.2	CDHU	37.13.640	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	8,00	UN	211,12	262,25	2.098,00
2.2.3	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	M	358,41	445,22	445,22
2.2.4	CDHU	38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	200,00	M	16,27	20,21	4.042,00
2.2.5	SINAPI	97881	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	6,00	UN	144,65	179,68	1.078,08
2.2.6	CDHU	39.03.178	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	600,00	M	8,46	10,51	6.306,00
2.2.7	CDHU	41.10.070	Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de quatro luminárias	4,00	UN	812,37	1.009,13	4.036,52
2.2.8	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	1,00	UN	108,95	135,34	135,34



Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra

TABELA DE CUSTO DE OBRA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização e manutenção no Sistema de Iluminação do Estádio Municipal João Pelica e quadras do Paiol do Meio, Despézio e Carolinos LOCAL: Rua Buris Pinto Ribeiro, Centro; Rua das Primaveras, Bairro Despézio, Estrada do Vargedo, Paiol do Meio, Estrada dos Carolinos, bairro Carolinos, ambas localizada no Município de São Lourenço da Serra, ambos localizados no Município de São Lourenço da Serra. MUNICÍPIO: São Lourenço da Serra / SP	ENCARGOS SOCIAIS ONERADOS : HORA 128,23% LOCALIDADE : São Paulo FONTE: SINAPI - 12/2024; CDHU 196 OUT/2024 - SEM DESONERAÇÃO	BDI 1 : 24,22%	REVISÃO 01
--	--	-----------------------	-------------------

Atualizado: 13/03/2025

ITEM	FONTE / CÓDIGO		DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL
2.2.9	COTAÇÃO	COT 01	REFLETOR LED 1200W COR LUZ BRANCA FRIO 6500K FATOR DE POTÊNCIA 0,95 FLUXO LUMINOSO 10100 LUMENS - FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO COM GUINDASTE ATÉ 25M	24,00	UN	-	-	-
							SUBTOTAL 2=	21.829,35
3			QUADRA DESPÉZIO					
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
3.1.1	CDHU	04.17.040	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	10,00	UN	79,01	98,15	981,50
3.2			INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					
3.2.1	CDHU	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	2,00	UN	190,70	236,89	473,78
3.2.2	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	M	358,41	445,22	445,22
3.2.3	CDHU	42.05.110	Conector cabo/haste de 3/4"	40,00	UN	22,66	28,15	1.126,00
3.2.4	CDHU	42.05.210	Haste de aterramento de 5/8" x 3 m	5,00	UN	188,71	234,42	1.172,10
3.2.5	COTAÇÃO	COT 02	REFLETOR LED 500W COR LUZ BRANCA FRIO 6500K FATOR DE POTÊNCIA 0,95 FLUXO LUMINOSO 42000 LUMENS - FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO COM GUINDASTE ATÉ 25M	10,00	UN	-	-	-
							SUBTOTAL 3=	4.198,60
4			QUADRA PAIOL DO MEIO					
4.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
4.1.1	CDHU	04.17.040	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	10,00	UN	79,01	98,15	981,50
4.2			INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					
4.2.1	CDHU	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	2,00	UN	190,70	236,89	473,78
4.2.2	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	M	358,41	445,22	445,22



Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra

TABELA DE CUSTO DE OBRA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização e manutenção no Sistema de Iluminação do Estádio Municipal João Pelica e quadras do Paiol do Meio, Despézio e Carolinos LOCAL: Rua Buris Pinto Ribeiro, Centro; Rua das Primaveras, Bairro Despézio, Estrada do Vargedo, Paiol do Meio, Estrada dos Carolinos, bairro Carolinos, ambas localizada no Município de São Lourenço da Serra, ambos localizados no Município de São Lourenço da Serra. MUNICÍPIO: São Lourenço da Serra / SP	ENCARGOS SOCIAIS ONERADOS : HORA 128,23% LOCALIDADE : São Paulo FONTE: SINAPI - 12/2024; CDHU 196 OUT/2024 - SEM DESONERAÇÃO	BDI 1 : 24,22%	REVISÃO 01
--	---	-----------------------	-------------------

Atualizado: 13/03/2025

ITEM	FONTE / CÓDIGO		DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL
4.2.3	CDHU	42.05.110	Conector cabo/haste de 3/4'	40,00	UN	22,66	28,15	1.126,00
4.2.4	CDHU	42.05.210	Haste de aterramento de 5/8' x 3 m	5,00	UN	188,71	234,42	1.172,10
4.2.5	COTAÇÃO	COT 02	REFLETOR LED 500W COR LUZ BRANCA FRIO 6500K FATOR DE POTÊNCIA 0,95 FLUXO LUMINOSO 42000 LUMENS - FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO COM GUINDASTE ATÉ 25M	10,00	UN	-	-	-
							SUBTOTAL 4=	4.198,60
5			QUADRA CAROLINOS					
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
5.1.1	CDHU	04.17.040	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	6,00	UN	79,01	98,15	588,90
5.2			INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					
5.2.1	CDHU	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	1,00	UN	190,70	236,89	236,89
5.2.2	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	M	358,41	445,22	445,22
5.2.3	CDHU	42.05.110	Conector cabo/haste de 3/4'	20,00	UN	22,66	28,15	563,00
5.2.4	CDHU	42.05.210	Haste de aterramento de 5/8' x 3 m	5,00	UN	188,71	234,42	1.172,10
5.2.5	COTAÇÃO	COT 02	REFLETOR LED 500W COR LUZ BRANCA FRIO 6500K FATOR DE POTÊNCIA 0,95 FLUXO LUMINOSO 42000 LUMENS - FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO COM GUINDASTE ATÉ 25M	6,00	UN	-	-	-
							SUBTOTAL 5=	3.006,11
6			FINAL DA OBRA					
6.1	CDHU	01.17.121	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0 - AS BUILT	2,00	UN	1657,76	2.059,27	4.118,54
							SUBTOTAL 6=	4.118,54



Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra

TABELA DE CUSTO DE OBRA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização e manutenção no Sistema de Iluminação do Estádio Municipal João Pelica e quadras do Paiol do Meio, Despézio e Carolinos LOCAL: Rua Buris Pinto Ribeiro, Centro; Rua das Primaveras, Bairro Despézio, Estrada do Vargedo, Paiol do Meio, Estrada dos Carolinos, bairro Carolinos, ambas localizada no Município de São Lourenço da Serra, ambos localizados no Município de São Lourenço da Serra. MUNICÍPIO: São Lourenço da Serra / SP	ENCARGOS SOCIAIS ONERADOS : HORA 128,23% LOCALIDADE : São Paulo FONTE: SINAPI - 12/2024; CDHU 196 OUT/2024 - SEM DESONERAÇÃO	BDI 1 : 24,22%	REVISÃO 01
--	---	-----------------------	-------------------

Atualizado: 13/03/2025

ITEM	FONTE / CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL
TOTAL DO ORÇAMENTO							-

São Lourenço da Serra / SP quinta-feira, 13 de março de 2025

Responsável pelo Tomador

Felipe Geferson Seme Amed
Prefeito Municipal

Responsável pelo Orçamento

Engenheiro(a): Marcio Vinicius Ferreira Bittencourt
CREA-SP: 5060820433-SP